
 
 
 

ZA5775 
 
 

Flash Eurobarometer 340 
(The Charter of Fundamental Rights of the European Union) 

 
Country Questionnaire 

Czech Republic 



EB FLASH 340 - QThe Europeans and the EU Charter of Fundamental Rights -  CZ
D1

D2

1
2

Q1

1

2

3
4

Q2

1
2
3
4
5

Q3

Znáte Listinu základních práv Evropské unie?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Ano a víte, co to je
Ano, slyšel(a) jste o ní, ale nejste si jistý(á), co to je

Ne, nikdy jste o Listině základních práv Evropské unie neslyšel(a)

(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

FL213 Q5 TREND MODIFIED

PŘEČTĚTE: Listina základních práv Evropské unie definuje určitá politická, sociální a 
ekonomická práva občanů EU. Tato práva jsou popsána hlavně v šesti kapitolách a v 
oblastech, jako je důstojnost, svoboda, rovnost, solidarita, občanská práva, spravedlnost. Pro 
zjednodušení budeme v celém dotazníku používat výraz Listina.

Když hovoříme o právním statusu Listiny, myslíte se, že je právně závazná, jinými slovy 
kterýkoli soud v Evropské unii může zajistit, aby byla práva v ní zakotvená dodržována?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Určitě ano
Spíše ano
Spíše ne
Určitě ne
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

U každého z následujících výroků ohledně toho, kdy se Listina uplatňuje a kdy ne, mi prosím 
řekněte, zda si myslíte, že je následující výrok pravdivý, nebo nepravdivý: Listina se 
uplatňuje…

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

(Rotujte.) Pravdivý Nepravdiv
ý

(NENABÍZ
EJTE) 

Neví, bez 
odpovědi

Kolik je Vám let?

Zapište. Pokud "odmítl(a) odpovědět", kód 99.

Pohlaví:

Muž
Žena

1



1

2

3

Q4a

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Q4b

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q5

Na všechny kroky orgánů a institucí EU (např. když 
orgány EU přijímají nový právní předpis)

1 2 3

Na všechny kroky členských států EU, včetně 
záležitostí spadajících do vnitrostátní kompetence

1 2 3

Na členské státy EU pouze tehdy, když provádějí 
právo EU

1 2 3

NEW

Představte si, že máte pocit, že vaše práva zakotvená v Listině jsou porušována, a chcete si 
na to stěžovat. Na který orgán či instituci byste se obrátil(a)? Za prvé…

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Na některý orgán EU (tj. Evropskou komisi nebo Evropský parlament)

Na vládu České republiky
Na policii v České republice
Na soud v České republice
Na ombudsmana nebo nezávislý orgán v České republice
Na nevládní organizaci
(NENABÍZEJTE) Jiná odpověď
(NENABÍZEJTE) Na nikoho, nestěžoval(a) by si
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Pokud kód 8 nebo 9 v Q4a, přejděte na Q5

Pokud kód 1 až 6, neuvádějte odpověď uvedenou v Q4a

A jaké další?

Nabídněte. Možno více odpovědí.

Na některý orgán EU (tj. Evropskou komisi nebo Evropský parlament)

Na vládu České republiky
Na policii v České republice
Na soud v České republice
Na ombudsmana nebo nezávislý orgán v České republice
Na nevládní organizaci
(NENABÍZEJTE) Jiná odpověď
(NENABÍZEJTE) Na nikoho, nestěžoval(a) by si
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Měl(a) byste zájem o více informací o každém z následujících aspektů souvisejících s 
Listinou?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

2



1

2

3

4

D4

D5

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11

(Rotujte.) Velký 
zájem

Spíše by 
Vás to 

zajímalo

Ne moc 
velký 
zájem

Žádný 
zájem

(NENABÍZ
EJTE) 

Neví, bez 
odpovědi

Kam se obrátit, pokud jsou 
vaše práva zakotvená v 
Listině porušována (např. 
příslušný soud nebo orgán, 
který může vyřizovat 
stížnosti)

1 2 3

Obsah Listiny: vaše základní 
práva jakožto občana 
Evropské unie

1 2 3

4 5

2 3

4 5

4 5

4 5Kdy se Listina uplatňuje a 
kdy nikoli

1

NEW

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

FL 339 D4

Historie a politické 
souvislosti Listiny: kdy byla 
přijata, kým apod.

1 2 3

Co se týče Vašeho současného zaměstnání, řekl(a) byste, že jste podnikatel(ka), nemanuální 
či manuální zaměstnanec(kyně), anebo nepracujete? Jste…

Pokud zareaguje na hlavní kategorii, nabídněte příslušné podkategorie.

Podnikatel / živnostník / OSVČ
Zemědělec, lesník, rybář
Majitel obchodu, řemeslník
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Manažer firmy
Jiný typ podnikatele (NENABÍZEJTE)
Nemanuální zaměstnanec
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)

Vyšší nebo vrcholový management, ředitel
Střední management
Státní úředník
Úředník v kanceláři
Jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra apod.)

3



12

13
14
15
16

17
18
19
20
21

22

D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

D5c

1
2

Jiný typ nemanuálního zaměstnance (NENABÍZEJTE)
Manuální zaměstnanec
Vedoucí, mistr, kontrolor (manažer týmu apod.)
Kvalifikovaný dělník
Nekvalifikovaný dělník
Jiný typ manuálního zaměstnance (NENABÍZEJTE)
Nepracující
Péče o domácnost (žena v domácnosti)
Student (denní studium)

Odmítl(a) (NENABÍZEJTE)

FL 339 D5

Důchodce
Nezaměstnaný (hledá práci)
Jiný typ nepracujícího (NENABÍZEJTE)

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

Pokud jde o Vaše současné zaměstnání, řekl(a) byste, že jste osoba samostatně výdělečně 
činná, nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně), manuálně pracující zaměstnanec(kyně) (tj. 
dělník(ice)), anebo nepracujete?

Pouze jedna možná odpověď.

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), podnikatel(ka), živnostník
Nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně)
Manuálně pracující zaměstnanec(kyně) - dělník(ice)
Nepracující
( NENABÍZEJTE ) Odmítl(a)

Na D5b se ptejte, pokud je osoba samostatně výdělečně činná, kód 1 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zemědělec, lesník, rybář
Majitel(ka) obchodu, řemeslník
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Manažer(ka) firmy
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5c se ptejte, pokud je zaměstnanec, kód 2 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Vyšší nebo vrcholový management, ředitel(ka)

4



3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1

Střední management
Státní úředník(ice)
Úředník(ice) v kanceláři
Jiný nemanuální zaměstnanec (prodavač(ka), zdravotní sestra…)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5d se ptejte, pokud je dělník, kód 3 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Vedoucí, mistr (manažer týmu apod.)
Kvalifikovaný(á) dělník(ice)
Nekvalifikovaný(á) dělník(ice)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5e se ptejte, pokud nevykonává profesní činnost, kód 4 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Péče o domácnost (žena či muž v domácnosti)
Student(ka) (denní studium)
Důchodce(kyně)
Nezaměstnaný(á) (hledá práci)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Řekněte mi prosím, ve kterém kraji trvale žijete?

V případě potřeby nabídněte. Pouze jedna odpověď

Řekl(a) byste, že žijete…

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na venkově, na vesnici
V malém nebo středně velkém městě
Ve velkém městě
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Používáte mobilní telefon?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Máte doma pevnou telefonní linku?

Nenabízejte. 

Ano

5



2

D22 Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve vaší domácnosti včetně vás?

Zapište. Pokud "neví, bez odpovědi", kód 98. Pokud "odmítl(a)", kód 99.

Počet lidí ve věku 15 let nebo více v domácnosti

Ne

6


